INDICAÇÃO Nº 212/2021

Cópia Autêntica

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores:

Indico ao sr. Prefeito Municipal a possibilidade de aderir à campanha de doação

de sangue “Junho Vermelho”, do Ministério da Saúde, por meio postagens e publicações nas

redes sociais e site da prefeitura municipal, a fim de incentivar a doação de sangue.

JUSTIFICATIVA

                   “Criada em junho de 2015 e estendida pelo Ministério da Saúde (MS) para todo o

país, a campanha Junho Vermelho tem como objetivo incentivar o espírito de solidariedade

quanto à doação de sangue, conscientizando a população de que é um ato de amor ao

próximo, atitude que salva vidas.”¹

A adesão a referida campanha mostra-se necessária, tendo em vista que

durante a pandemia de Covid - 19 o número de doações de sangue caiu expressivamente.

Segundo o site CNN Brasil estima - se que no estado de São Paulo a queda foi de 10,47%²,

atingindo o menor patamar desde 2008.

¹(https://www.saude.mg.gov.br/hpv/story/12910-junho-vermelho-a-importancia-da-doacao-de-sangue-em-tempos-

de-pandemia)

²(https://www.cnnbrasil.com.br/saude/2020/11/25/pandemia-derruba-doacao-de-sangue-para-menor-patamar-

desde-2008)

SALA DAS SESSÕES, em 21 de maio de 2021.

VEREADORA: IVANI APARECIDA DE SOUZA POSSATE

V I S T O :

                  Richard Silva Ferfoglia Maguim
                                Presidente

https://www.saude.mg.gov.br/hpv/story/12910-junho-vermelho-a-importancia-da-doacao-de-sangue-em-tempos-de-pandemia
https://www.saude.mg.gov.br/hpv/story/12910-junho-vermelho-a-importancia-da-doacao-de-sangue-em-tempos-de-pandemia